
XVI COMUNITà MONTANA
"MONTI AUSONI" DELLA REGIONE LAZIO

Via Colleponte 30, 03020 Pico (FR)

Pec : compico@pec.it -  email : protocollo@montiausoni.it

Sito : montiausoni.it

XVI COMUNITA' MONTANA "Monti Ausoni" - PICO
(Provincia di Frosinone) Originale/copia

Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore
n. 3 del 30-01-2026

OGGETTO: "I SAPORI DEGLI AUSONI  ITINERARIO ENOGASTRONOMICO DEI CINQUE
BORGHI"  AI  SENSI DELL'AVVISO  PUBBLICO  ARSIAL  1 MARZO    31  AGOSTO  2026.-
APPROVAZIONE  PROGETTO  -  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  PRESENTAZIONE
DELL'ISTANZA DI FINANZIAMENTO.

L'anno  duemilaventisei il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 19:30 e seguenti,
presso la sede del Comune di Pico per indisponibilità temporanea della sala delle
adunanze della sede di Pico, la Dott.ssa  NADIA BELLI, in qualità di Comm. Stra. Liq.
giusto Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. T00094 dell’11 Luglio
2025, notificato il 15.07.2025 Prot. n. 777.

Assunti i poteri della Giunta Comunitaria;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO LIQUIDATORE

DATO ATTO che:
● Con Decreto n. 04 del 08/03/2025, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico

di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027;
● Con Decreto n. 05 del 08/03/2025, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2025/2027;
● Con Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore n. 10 dell’ 11.12.2025 è stato conferito al

sottoscritto la Responsabilità del Servizio Tecnico;

PREMESSO CHE





● ARSIAL ha pubblicato l’Avviso pubblico per la concessione di contributi a supporto di
iniziative di promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e del patrimonio
enogastronomico laziale, per il periodo 1 marzo – 31 agosto 2026.

● L’Avviso prevede la possibilità per le Comunità Montane del Lazio di presentare domanda
di contributo fino ad un massimo di € 20.000,00.

● La XVI Comunità Montana Monti Ausoni intende partecipare all’Avviso con un progetto
unitario di valorizzazione delle produzioni tipiche dei Comuni ricadenti nel proprio
territorio.

VISTO il progetto denominato ""I Sapori degli Ausoni – Itinerario Enogastronomico dei Cinque
Borghi"", redatto dall’Ufficio Tecnico della XVI Comunità Montana, dell’importo complessivo di €
20.000,00 e ulteriori allegati, come previsto dall’Avviso di che trattasi;

CONSIDERATO CHE:

● È il progetto predisposto coinvolge i Comuni di Pontecorvo, Pico, Pastena, Falvaterra e San
Giovanni Incarico, con data di svolgimento 2 maggio 2026.

● Il progetto risponde pienamente alle finalità dell’Avviso, valorizzando prodotti agricoli
tipici, produzioni certificate e tradizioni enogastronomiche locali.

● Il piano finanziario dell’iniziativa ammonta a € 20.000,00, importo per il quale si richiede il
contributo ad ARSIAL.

● È necessario approvare formalmente il progetto e autorizzare il Legale Rappresentante alla
presentazione della domanda tramite PEC, come richiesto dall’art. 7 dell’Avviso.

RITENUTO opportuno e necessario approvare formalmente il progetto al fine di consentire la
presentazione della domanda di contributo entro i termini previsti (6 febbraio 2026);

RITENUTO altresì di dover conferire mandato:

– al Commissario Liquidatore per la trasmissione telematica della domanda tramite pec:
comunicazione@pec.arsialpec.it;

– ai competenti uffici gli adempimenti tecnici, amministrativi e documentali necessari alla
partecipazione e, in caso di finanziamento, alla gestione e rendicontazione dell’iniziativa;

VISTI:
- l’art. 48 del D. Lgs. del 18/8/2000 n. 267 e succ. modif. e integraz.;
- il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto ancora in vigore);
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice degli appalti”;
- il TUEL n.267/2000;

DELIBERA

Di approvare integralmente il progetto denominato ""I Sapori degli Ausoni – Itinerario
Enogastronomico dei Cinque Borghi", allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale",
redatto dall’Ufficio Tecnico della XVI Comunità Montana "Monti Ausoni", dell’importo
complessivo di € 20.000,00, come da elaborati progettuali allegati al presente atto, anche se
formalmente non allegati ma che ne formano parte integrante del presente atto.
Di autorizzare la partecipazione della XVI Comunità Montana all’Avviso pubblico ARSIAL per la
concessione di contributi ai sensi dell’art. 5 L.R. 22/2024 – Annualità 2026.





Di dare atto che:
- l’Ente è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 2 dell’Avviso;
- non sussistono posizioni debitorie nei confronti di ARSIAL;
- l’Ente è in regola con gli adempimenti contributivi, previdenziali e assicurativi;
- non vi sono cause di incompatibilità, divieto o sospensione ai sensi della normativa vigente.

Di impegnarsi a rispettare tutte le prescrizioni dell’Avviso, incluse quelle relative alla
comunicazione istituzionale e all’utilizzo dei loghi ARSIAL/Regione Lazio.
Di dare mandato al Commissario Liquidatore affinché provveda alla trasmissione telematica della
domanda di contributo tramite pec, allegando tutta la documentazione richiesta dall’Avviso.
Di demandare agli uffici competenti ogni ulteriore adempimento necessario alla corretta gestione
amministrativa, contabile e organizzativa dell’iniziativa.
Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Luca Rosati;
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L 18
agosto 2000, n° 267.





Oggetto: "I SAPORI DEGLI AUSONI ITINERARIO ENOGASTRONOMICO DEI CINQUE
BORGHI" AI SENSI DELL'AVVISO PUBBLICO ARSIAL 1 MARZO 31 AGOSTO 2026.-
APPROVAZIONE PROGETTO - ATTO DI INDIRIZZO PER LA PRESENTAZIONE
DELL'ISTANZA DI FINANZIAMENTO.

Visto, si esprima parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione
in oggetto, ex art. 49 del D.Lgs Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. Si
attesta, altresì, la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 267/2000.

Pico, 29-01-2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 LUCA ROSATI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Visto, si esprima parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di
deliberazione in oggetto, ex art. 49 del D.Lgs Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni. Si attesta, altresì, la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.
267/2000.

Pico, 30-01-2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 PAOLA PALAZZO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa





Letto, approvato e sottoscritto

IL COMM. STRA. LIQ. IL SEGRETARIO
 NADIA BELLI VALENTINA LEPORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa




